
Jornal Valor --- Página 15 da edição "05/03/2015 1a CAD C" ---- Impressa por dprado às 04/03/2015@20:06:14

Quinta-feira, 5 demarço de 2015 | Valor | C15
Enxerto

JornalValor Econômico -CADC -FINANCAS - 5/3/2015 (20:6) - Página 15-Cor: BLACKCYANMAGENTAYELLOW

Pregão Eletrônico nº 02/2015 - SRP
A Advocacia-Geral da União, por intermédio da Superintendência de
Administração no Estado de São Paulo – SAD/SP, torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para registro de preços para
contratação de serviço continuado de Limpeza, Asseio e Conservação do bem
imóvel comfornecimentode todaamãodeobra, saneantesdomissanitários,
materiais, materiais de higiene, equipamentos e ferramentas necessários
à execução dos serviços nos bens imóveis, com execução mediante o regime
de empreitada por preço unitário, visando atender às necessidades da AGU
em São Paulo, Mato Grosso e Mato Grosso do Sul e Órgãos participantes,
conforme especificações e quantitativos estabelecida no Edital e seus Anexos.
O edital está disponível no endereço: Rua da Consolação nº 1875 - 15º andar,
Bairro Consolação, São Paulo/SP e no portal Comprasgovernamentais
(www.comrprasgovernamentais.gov.br). Envio das propostas a partir de
05/03/2015 no portal www.comprasgovernamentias.gov.br. ABERTURA DAS
PROPOSTAS:17/03/2015às10h00minnoportalwww.comprasgovernamentais.gov.br.
Dúvidas e esclarecimentos: Setor de Licitação da SAD/SP. Telefones: (11) 3506-
2000 ou pelo endereço eletrônico: cpl.sad.sp@agu.gov.br .

DENISE DE MORAES PETRONI
Superintendente de Administração SAD/SP/SGA/AGU

AVISO DE LICITAÇÃO

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO ESTADO DE SÃO PAULOAVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 004/2015
A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª Região – UASG 200204 torna público
que realizará no dia 23 de março de 2015, às 14:00 horas, licitação na modalidade de Pregão, em
sua forma Eletrônica, para a contratação de empresa especializada em manutenção e conservação
das áreas ajardinadas e de todos os vasos existentes nas dependências do Edifício-sede desta
Procuradoria, situado na Avenida Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020, Bela Vista, Capital, São Paulo,
incluindo fornecimento de mão de obra, ferramentas e equipamentos, de acordo com as condições
e especificações constantes no Edital. O Edital está à disposição para consulta nos endereços
eletrônicos: www.prr3.mpf.mp.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

São Paulo, 03 de março de 2015
SUELY SANTOS SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

OServiçoSocial doComércio –AdministraçãoRegional no EstadodeSãoPaulo,
nos termos da Resolução nº 1.252/2012, de 06 de junho de 2012, publicada
na Seção III do Diário Oficial da União - Edição nº 144 de 26/07/2012, torna
pública a abertura da seguinte licitação:

1. Objeto:

PE-S 055/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO – Contratação de serviços médicos para
a Unidade Rio Preto.

2. Consulta e aquisição do(s) Edital(s):
Pormeiodedownloadnosítio doSesc – sescsp.org.brmedianteprévia inscrição
para obtenção de senha de acesso ou, nesta Administração Central - Gerência
de Contratações e Logística, de 2ª a 6ª feira, das 9h30 às 12h45 e das 13h45 às
17h -Av.ÁlvaroRamosnº991,SãoPaulo, sempossibilidadedeextraçãodecópia.

3. Data e horário da sessão de abertura da(s) licitação(s):
PE-S 055/2015 – Dia 25/03/2015 às 11h.

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE

PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 006/2015-APPA
PROTOCOLO APPA nº 13.483.204-5

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL
HABILITADA PARA A CONSTRUÇÃO DE NOVA PORTARIA, CONCLUSÃO DA
OBRA INACABADA DA PORTARIA 01 E REFORMA DA PORTARIA CENTRAL
DE ACESSO AO CAIS DO PORTO DE PARANAGUA, conforme Termo de
Referência e demais elementos anexados pelo setor requisitante.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.931.540,23 (cinco milhões, novecentos e trinta e um
mil, quinhentos e quarenta reais e vinte e três centavos).
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 15:00 horas de 09/04/2015, no Edifício
sede da APPA.
PRAZO MÁXIMO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços é de 360
(trezentos e sessenta) dias.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL E ANEXOS: a partir de 06/03/2015, pela internet,
no site Compras-PR www.comprasparana.pr.gov.br
VISITA E INFORMAÇÕES TÉCNICAS: DIENGE/APPA, telefone (41) 3420-1245,
até o segundo dia útil anterior a data fixada para abertura da licitação. Após a visita,
será fornecido atestado de visita.
Prazo para impugnação: Por qualquer cidadão, até 05 (cinco) dias úteis antes da
data fixada para abertura da licitação, e por qualquer interessado em participar da
licitação, até 02 (dois) dias uteis antes da data fixada para abertura.
Demais informações: Fone (41) 3420-1252 CEL-Obras
ou e-mail cel.obras@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 03 de março de 2015.
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Portaria nº 489/2014

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE

PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 005/2015-APPA

PROTOCOLO:13.473.425-6
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CONTINUA DO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO
NÁUTICA SOB ARESPONSABILIDADEDA ADMINISTRAÇÃODOSPORTOSDE
PARANAGUÁ E ANTONINA, CONFORME EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR MÁXIMO: R$ 3.034.261,44 (três milhões, trinta e quatro mil, duzentos
e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos)
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 10/04/2015 às 09:00 horas, no Edifício
sede da APPA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 10/03/2015 no site www.compraspr.
pr.gov.br
INFORMAÇÕES: Fone: (41) 3420- 1396
E-mail: cplc.appa@appa.pr.gov.br – site: www.compraspr.pr.gov.br
Comissão Permanente de Licitação e Cadastro, em 03 de março de 2015.

INFORMATIVO
PROCESSO:PREGÃOPRESENCIALNº014/2015.ORIGEM: INSTITUTODEPREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO / PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA - FORTSAÚDE (IPM-SAÚDE). OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA
GESTÃO DE SAÚDE PELO IPM, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE CONSULTORIA NO
SISTEMA DE GESTÃO, BEM COMO O SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E
INFORMAÇÕES, COMOTAMBÉMASATIVIDADESDECALLCENTER (TELEATENDIMENTO),
COM OBJETIVO DE PROMOVER APOIO À GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO (IPM) DE FORTALEZA, QUANTO AO BENEFÍCIO “SAÚDE”, COM
RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E TECNOLÓGICOS PRÓPRIOS, REFERENTES À
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE PROGRAMAS DE SAÚDE,
QUE PERMITA A REGULAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E
HOSPITALARES, SISTEMA PARA AUDITORIA DE PACIENTES INTERNADOS, AUDITORIA
E PROCESSAMENTO DE CONTAS MÉDICAS, ODONTOLÓGICAS E HOSPITALARES,
E A GERAÇÃO DE RELATÓRIOS GERENCIAIS, VISANDO PROMOVER MELHORIA
DE PERFORMANCE NOS BENEFÍCIOS DISPONIBILIZADOS PELO IPM AOS SEUS
BENEFICIÁRIOS, CONFORME DETALHADO NO TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO DE
LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. DO REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA: EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL. A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE FORTALEZA - CLFOR torna público, para conhecimento dos licitantes e demais
interessados, que, no AVISO DE CONVOCAÇÃO do referido PREGÃO PRESENCIAL
Nº 014/2015 - IPM,publicado no dia 04demarçode2015 nosmeios de comunicação
legais: Diário Oficial do Município (DOM), Jornal Local e Jornal de Circulação
Nacional, ocorreu uma atecnia, motivo pelo qual se faz necessária a publicação de
um INFORMATIVO, corrigindo, nos mesmos meios de publicidade, que: ONDE SE
LÊ: PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015. LEIA-SE: PROCESSO: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 015/2015. Maiores informações encontram-se à disposição em sua
sede situada na Rua do Rosário, 77, Centro – Ed. Comte. Vital Rolim – Sobreloja e
Terraço – Fortaleza-CE ou através do telefone: (85) 3452-3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 04 de março de 2015
Geovânia SabinoMachado
PREGOEIRA DA CLFOR

AVISO DE NOVA CONVOCAÇÃO
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2014. ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL
DA EDUCAÇÃO – SME. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO,
TREINAMENTO E START UP DE AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT DE PRECISÃO TETO,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONTIDOS NO ANEXO I – TERMO
DE REFRÊNCIA DESTE EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. DA FORMA
DE FORNECIMENTO: INTEGRAL. O Pregoeiro da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURADEFORTALEZA -CLFOR torna público, para conhecimento dos licitantes
e demais interessados, que do dia 05 de março de 2015 a 20 de março de 2015, até
as 9h (horário deBrasília), estará recebendo asPropostas dePreços referentes a este
Pregão no Endereço Eletrônicowww.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propostas
acontecerá no dia 20 de março de 2015, às 9h (horário de Brasília) e o início da
Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 14h do dia 20 de março de 2015
(horário de Brasília). O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados,
para consulta e aquisição, na Central de Licitações | Rua do Rosário, 77, Centro – Ed.
Comte. Vital Rolim – Sobreloja eTerraço – Fortaleza-CE, no E-compras: http://compras.
fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de Licitações do
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone:
(85) 3452-3477 | CLFOR.

Fortaleza-CE, 04 de março de 2015
EduardoMartins da Silva
PREGOEIRO DA CLFOR .

A(O) presente oferta pública (programa) foi elaborada(o) de acordo com as normas de Regulação e Melhores Práticas para as Ofertas Públicas de Distribuição e Aquisição
de Valores Mobiliários. O registro ou análise prévia da presente Oferta Pública não implica, por parte da ANBIMA, garantia da veracidade das informações prestadas ou
julgamento sobre a qualidade da companhia emissora, do(s) ofertante(s), das instituições participantes, bem como sobre os valores mobiliários a serem distribuídos. Este selo
não implica recomendação de investimento.

*Montante indicativo calculado considerando-se a cotação de fechamento dos Títulos MMXM11 em 11 de fevereiro de 2015, qual seja, R$ 2,22
(dois reais e vinte e dois centavos), e considerando-se a permuta de 604.059.826 (seiscentas e quatro milhões, cinquenta e nove mil e oitocentas e vinte e seis) Quotas
no âmbito da Oferta Secundária por 604.059.826 (seiscentos e quatro milhões, cinquenta e nove mil e oitocentos e vinte e seis) Títulos MMXM11.

A realização da Oferta Secundária foi aprovada com base nas deliberações do Conselho de Administração da Ofertante em reunião realizada em
25 de novembro de 2014 (“RCA da Oferta Secundária”), cuja ata foi devidamente arquivada na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA
em 23 de dezembro de 2014, sob nº 00002712655, e publicada, em 22 de janeiro de 2015, no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no jornal
“Diário Mercantil”. O Conselho de Administração da Ofertante autorizou sua Diretoria a praticar todos os atos necessários para a realização da Oferta Secundária.
A Oferta Secundária foi intermediada pelo Coordenador Líder sob o regime de melhores esforços de colocação, nos termos da Instrução CVM nº 400/03,
e foi destinada exclusivamente aos titulares de valores mobiliários de remuneração variável baseada em royalties de emissão da Ofertante e
admitidos à negociação no mercado de bolsa administrado pela BM&FBOVESPA sob código de negociação MMXM11 (“Títulos MMXM11”) que sejam
considerados investidores qualificados nos termos do artigo 109 da Instrução da CVM nº 409, de 18 de agosto de 2004, conforme alterada,
e que não estejam impedidos de adquirir quotas de fundos de investimento em participações em razão de restrições de natureza legal, técnica
e/ou regulatória, sejam eles residentes ou não no Brasil, e que busquem retorno de médio e longo prazos compatível com o investimento nas Quotas
e aceitem os riscos associados a tal investimento (“Investidores da Oferta Secundária”).
O pagamento do Preço por Quota foi realizado pelos Investidores da Oferta Secundária que aderiram à Oferta Secundária mediante a permuta
por Títulos MMXM11, sendo utilizado 1 (um) Título MMXM11 para a obtenção de 1 (uma) Quota. Os Títulos MMXM11 adquiridos pela Ofertante serão cancelados.
As Quotas foram distribuídas publicamente exclusivamente no mercado brasileiro, nos termos da Instrução CVM nº 400/03. O deferimento da admissão
à negociação das quotas do Fundo no mercado de bolsa administrado pela BM&FBOVESPA ocorreu em 5 de fevereiro de 2015. Desde 26 de fevereiro de 2015,
dia seguinte à data da realização do leilão, as Quotas Classe A, estão disponíveis para a negociação no mercado secundário administrado pela BM&FBOVESPA,
sob o código FPOR11.
O custodiante e escriturador das Quotas é a Oliveira Trust Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., instituição financeira com sede na Cidade e
Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Américas nº 500, Bloco 13, Sala 205, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.113.876/0001-91.
DADOS FINAIS DE COLOCAÇÃO:

Tipo de Investidor Quantidade de
Investidores

Quantidade de Quotas
Classe A Adquiridas

Pessoas Físicas 39 13.836.940

Clubes de Investimento – –

Fundos de Investimento 8 5.885.600

Fundos Mútuos – –

Entidades de Previdência Privada – –

Companhias Seguradoras – –

Investidores Estrangeiros 17 584.102.186

Instituições Intermediárias participantes do Consórcio de Distribuição – –

Instituições Financeiras ligadas à Emissora e/ou aos Participantes do Consórcio de Distribuição – –

Instituições Financeiras ligadas à Ofertante – –

Demais Instituições Financeiras – –

Demais Pessoas Jurídicas ligadas à Emissora e/ou aos Participantes do Consórcio de Distribuição – –

Demais Pessoas Jurídicas ligadas à Ofertante – –

Demais Pessoas Jurídicas 1 235.100

Sócios, Administradores, Empregados, Prepostos e demais Pessoas ligadas à Emissora
e/ou aos Participantes do Consórcio de Distribuição – –

Sócios, Administradores, Empregados, Prepostos e demais Pessoas ligadas à Ofertante – –

Outros – –

Total 65 604.059.826

A Oferta Secundária é encerrada nesta data de 3 de março de 2015 por meio da publicação deste Anúncio de Encerramento.
A Oferta Secundária foi registrada na CVM, em de 6 de fevereiro de 2015, sob o nº CVM/SRE/SEC/001 para as Quotas Classe A e sob o
nº CVM/SRE/SEC/002 para as Quotas Classe B, nos termos da Instrução CVM nº 400/03.

ANÚNCIO DE ENCERRAMENTO DA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA SECUNDÁRIA DE QUOTAS
CLASSE A E QUOTAS CLASSE B DE EMISSÃO DO

PORTO SUDESTE ROYALTIES FUNDO DE INVESTIMENTO
EM PARTICIPAÇÕES EM INFRAESTRUTURA

CNPJ/MF nº 20.082.573/0001-19
Classificação ANBIMA: Fundo Diversificado Tipo 3

E DE TITULARIDADE DA

MMX MINERAÇÃO E METÁLICOS S.A.
Companhia Aberta - Código CVM: 1791-4

CNPJ/MF nº 02.762.115/0001-49
Rua Lauro Muller, nº 116, sala 1808 - Botafogo, CEP 22290-160 - Rio de Janeiro, RJ

PARA PERMUTA POR TÍTULOS MMXM11 DE TITULARIDADE DE INVESTIDORES ADERENTES

Código ISIN das Quotas Classe A: BRFPORCTF000
Código ISIN das Quotas Classe B: BRFPORCTF018

Código de Negociação das Quotas Classe A na BM&FBOVESPA: FPOR11
Código de Negociação das Quotas Classe B na BM&FBOVESPA: FPOR12

Este anúncio é de caráter exclusivamente informativo, não se tratando de oferta de venda das Quotas

XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., instituição financeira autorizada pela Comissão de Valores Mobiliários
(“CVM”) a exercer a atividade de administração de carteira de valores mobiliários, por meio do Ato Declaratório CVM nº 10.460, de 26 de junho de 2009,
com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Américas, nº 3.434, Bloco 7, 2º andar, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 02.332.886/0001-04, na qualidade de instituição intermediária líder (“Coordenador Líder”) da Oferta Secundária (conforme definido abaixo),
e MMX MINERAÇÃO E METÁLICOS S.A., sociedade anônima de capital aberto com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,
na Rua Lauro Muller, nº 116, sala 1808, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.762.115/0001-49 (“Ofertante”), na qualidade de ofertante das quotas classe A
(“Quotas Classe A”) e das quotas classe B (“Quotas Classe B” e, em conjunto com as Quotas Classe A, “Quotas”) de emissão do Porto Sudeste Royalties
Fundo de Investimento em Participações em Infraestrutura, fundo de investimento em participações em infraestrutura, constituído sob a forma de condomínio
fechado, nos termos das Instruções da CVM nº 460, de 10 de outubro de 2007, conforme alterada, e nº 391, de 16 de julho de 2003, conforme alterada,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 20.082.573/0001-19 e cujo registro de funcionamento foi obtido perante a CVM em 2 de setembro de 2014 sob o Código
CVM nº 1075-8 (“Fundo”) e de titularidade da Ofertante, vêm a público comunicar, nos termos do disposto na Instrução da CVM nº 358, de 3 de janeiro de 2002,
conforme alterada, e no artigo 29 da Instrução da CVM nº 400, de 29 de dezembro de 2003, conforme alterada (“Instrução CVM nº 400/03”),
o encerramento da oferta pública de distribuição secundária (“Oferta Secundária”) de 604.059.826 (seiscentas e quatro milhões, cinquenta e nove mil e
oitocentas e vinte e seis) quotas, todas Quotas Classe A, todas nominativas e escriturais, livres e desembaraçadas de quaisquer ônus ou gravames, observados
os termos e condições constantes do prospecto definitivo da Oferta Secundária. Para fins indicativos, está sendo aqui considerado para cálculo do montante
total permutado no âmbito da Oferta Secundária o valor de distribuição unitário equivalente à cotação de fechamento dos Títulos MMXM11 (conforme
definido abaixo) na BM&FBOVESPA S.A.- Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros (“BM&FBOVESPA”) em 11 de fevereiro de 2015, sendo que 604.059.826
(seiscentos e quatro milhões, cinquenta e nove mil e oitocentos e vinte e seis) Títulos MMXM11 foram permutados por Quotas objeto da Oferta Secundária.
A Oferta Secundária, desse modo, apresenta o montante indicativo total de:

R$ 1.341.012.813,72
(um bilhão, trezentos e quarenta e um milhões, doze mil e oitocentos e treze reais e setenta e dois centavos)*

Fundo de acordo com o Código da ABVCAP/ANBIMA
de Regulação e Melhores Práticas para os Fundos de
Investimento em Participações e Fundos de Investimento
em Empresas Emergentes.

Acesse o nosso site utilizando
um leitor de QR Code em
seu dispositivo móvel.

ASSESSORES JURÍDICOS DO COORDENADOR LÍDER ASSESSORES JURÍDICOS DA OFERTANTE

ADMINISTRADOR DO FUNDO E COORDENADOR LÍDER GESTOR

A(O) presente oferta pública (programa) foi elaborada(o) de acordo com as normas de Regulação e Melhores Práticas para as Ofertas Públicas de Distribuição e Aquisição
de Valores Mobiliários. O registro ou análise prévia da presente Oferta Pública não implica, por parte da ANBIMA, garantia da veracidade das informações prestadas ou
julgamento sobre a qualidade da companhia emissora, do(s) ofertante(s), das instituições participantes, bem como sobre os valores mobiliários a serem distribuídos. Este selo
não implica recomendação de investimento.

*Montante indicativo calculado considerando-se a cotação de fechamento dos Títulos MMXM11 em 11 de fevereiro de 2015, qual seja, R$ 2,22
(dois reais e vinte e dois centavos), e considerando-se a permuta de 12.539.802 (doze milhões, quinhentos e trinta e nove mil e oitocentos e dois)
Títulos PortFin no âmbito da Oferta Secundária por 12.539.802 (doze milhões, quinhentos e trinta e nove mil e oitocentos e dois) Títulos MMXM11.

A realização da Oferta Secundária foi aprovada com base nas deliberações do Conselho de Administração da Ofertante em reunião realizada em
25 de novembro de 2014 (“RCA da Oferta Secundária”), cuja ata foi devidamente arquivada na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA
em 23 de dezembro de 2014, sob nº 00002712655, e publicada, em 22 de janeiro de 2015, no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no jornal
“Diário Mercantil”. O Conselho de Administração da Ofertante autorizou sua Diretoria a praticar todos os atos necessários para a realização da Oferta Secundária.
A Oferta Secundária foi intermediada pelo Coordenador Líder sob o regime de melhores esforços de colocação, nos termos da Instrução CVM 400,
e foi destinada exclusivamente aos titulares de valores mobiliários de remuneração variável baseada em royalties de emissão da Acionista Vendedora e
admitidos à negociação na BM&FBOVESPA sob código de negociação MMXM11 (“Títulos MMXM11”) que não sejam considerados investidores qualificados
nos termos do artigo 109 da Instrução da CVM nº 409, de 18 de agosto de 2004, conforme alterada, e/ou que não possam adquirir quotas de fundos de
investimento em participações por estarem sujeitos a restrições de natureza legal, técnica e/ou regulatória, sejam eles investidores de varejo ou não,
residentes ou não no Brasil, e que busquem retorno de médio e longo prazos compatível com o investimento nos Títulos PortFin e aceitem os riscos associados
a tal investimento (“Investidores da Oferta Secundária”).
O pagamento dos Títulos PortFin foi realizado pelos Investidores da Oferta Secundária que aderiram à Oferta Secundária exclusivamente mediante a permuta
por Títulos MMXM11, sendo utilizado 1 (um) Título MMXM11 para a obtenção de 1 (um) Título PortFin.
Os Títulos PortFin foram distribuídos publicamente exclusivamente no mercado brasileiro, nos termos da Instrução CVM 400/03. O deferimento da admissão
à negociação dos títulos PortFin no mercado de bolsa administrado pela BM&FBOVESPA ocorreu em 5 de fevereiro de 2015. Desde 26 de fevereiro de 2015,
dia seguinte à data da realização do leilão, os títulos PortFin, estão disponíveis para a negociação no mercado secundário administrado pela BM&FBOVESPA,
sob o código PSVM11.
A instituição depositária e o agente escriturador dos Títulos PortFin é a Itaú Corretora de Valores S.A..
DADOS FINAIS DE COLOCAÇÃO:

Tipo de Investidor Quantidade de
Investidores

Quantidade de Títulos
PortFin adquiridos

Pessoas Físicas 42 2.402.357

Clubes de Investimento 2 261.945

Fundos de Investimento 6 9.531.800

Fundos Mútuos – –

Entidades de Previdência Privada – –

Companhias Seguradoras – –

Investidores Estrangeiros – –

Instituições Intermediárias participantes do Consórcio de Distribuição – –

Instituições Financeiras ligadas à Emissora e/ou aos Participantes do Consórcio de Distribuição – –

Instituições Financeiras ligadas à Ofertante – –

Demais Instituições Financeiras 5 343.700

Demais Pessoas Jurídicas ligadas à Emissora e/ou aos Participantes do Consórcio de Distribuição – –

Demais Pessoas Jurídicas ligadas à Ofertante – –

Demais Pessoas Jurídicas – –

Sócios, Administradores, Empregados, Prepostos e demais Pessoas ligadas à Emissora
e/ou aos Participantes do Consórcio de Distribuição – –

Sócios, Administradores, Empregados, Prepostos e demais Pessoas ligadas à Ofertante – –

Outros – –

Total 55 12.539.802

A Oferta Secundária é encerrada nesta data de 3 de março de 2015 por meio da publicação deste Anúncio de Encerramento.
A Oferta Secundária foi registrada na CVM sob o nº CVM/SRE/SEC/2015/003, em 6 de de fevereiro de 2015, nos termos da Instrução CVM 400.

ANÚNCIO DE ENCERRAMENTO DA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA SECUNDÁRIA DE VALORES MOBILIÁRIOS
DE REMUNERAÇÃO VARIÁVEL BASEADA EM ROYALTIES DE EMISSÃO DA

PORTO SUDESTE V.M. S.A.
Companhia Aberta - Código CVM: 2352-3

CNPJ/MF nº 18.494.485/0001-82
Rua Felix Lopes Coelho, nº 222, lotes 5 ao 20, Q 0001, lote 0005 (parte), Ilha da Madeira, CEP 23826-580, Itaguaí - RJ

E DE TITULARIDADE DA

MMX MINERAÇÃO E METÁLICOS S.A.
Companhia Aberta - Código CVM: 1791-4

CNPJ/MF nº 02.762.115/0001-49
Rua Lauro Muller, nº 116, sala 1.808, Botafogo, CEP 22290-160, Rio de Janeiro - RJ

PARA PERMUTA POR TÍTULOS MMXM11 DE TITULARIDADE DE INVESTIDORES ADERENTES

Código ISIN dos Títulos PortFin: BRPSVMTRV004
Código de Negociação na BM&FBOVESPA: PSVM11

Este anúncio é de caráter exclusivamente informativo, não se tratando de oferta de venda dos Títulos

XP INVESTIMENTOS CORRETORA DE CÂMBIO, TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., instituição financeira autorizada pela Comissão de Valores Mobiliários
(“CVM”) a exercer a atividade de administração de carteira de valores mobiliários, por meio do Ato Declaratório CVM nº 10.460, de 26 de junho de 2009,
com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Américas, nº 3.434, Bloco 7, 2º andar, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 02.332.886/0001-04, na qualidade de instituição intermediária líder (“Coordenador Líder”) da Oferta Secundária (conforme definido abaixo),
e MMX MINERAÇÃO E METÁLICOS S.A., sociedade anônima de capital aberto com sede na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,
na Rua Lauro Muller, nº 116, sala 1808, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.762.115/0001-49, na qualidade de ofertante dos Títulos PortFin (conforme definido abaixo)
(“Ofertante”), vêm a público comunicar, nos termos do disposto na Instrução da CVM nº 358, de 3 de janeiro de 2002, conforme alterada, e no artigo 29
da Instrução da CVM nº 400, de 29 de dezembro de 2003, conforme alterada (“Instrução CVM 400”), o encerramento da oferta pública de distribuição
secundária (“Oferta Secundária”) de 12.539.802 (doze milhões, quinhentos e trinta e nove mil e oitocentos e dois) valores mobiliários de remuneração
variável baseada em royalties de emissão da Porto Sudeste V.M. S.A. (“Emissora”) e de titularidade da Ofertante, todos nominativos e escriturais,
livres e desembaraçados de quaisquer ônus ou gravames (“Títulos PortFin”), observados os termos e condições constantes do prospecto definitivo
da Oferta Secundária.
Para fins indicativos, está sendo aqui considerado para cálculo do montante total permutado no âmbito da Oferta Secundária o valor de distribuição unitário
equivalente à cotação de fechamento dos Títulos MMXM11 (conforme definido abaixo) na BM&FBOVESPA S.A.- Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros
(“BM&FBOVESPA”) em 11 de fevereiro de 2015, sendo que 12.539.802 (doze milhões, quinhentos e trinta e nove mil e oitocentos e dois) Títulos MMXM11
foram permutados por Títulos PortFin objeto da Oferta Secundária. A Oferta Secundária, desse modo, apresenta o montante indicativo total de:

R$ 27.838.360,44
(vinte e sete milhões, oitocentos e trinta e oito mil e trezentos e sessenta reais e quarenta e quatro centavos)*

Acesse o nosso site utilizando
um leitor de QR Code em
seu dispositivo móvel.

ASSESSORES JURÍDICOS DO COORDENADOR LÍDER ASSESSORES JURÍDICOS DA OFERTANTE

COORDENADOR LÍDER


